
CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2011

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287285

Inexigibilidade: 97/2011
Data: 23/09/2011
Valor: 3.500,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para Humberto Araújo 
que se apresentará no período de 27 a 29/09/2011 durante 
workshop, na Sala Etore Bósio do Conservatório Carlos Gomes 
em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ESDRAS AZEVEDO DE SOUZA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3557
CEP. 66045-290 - Belém/PA
Complemento: CASA 03
Telefone: 9181529792
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287305

Inexigibilidade: 99/2011
Data: 21/09/2011
Valor: 5.400,00
Objeto: pagamento para cachê artístico para Pedrinho Cavallero 
que se apresentará no período de 21 a 25/09/2011 durante a V 
Jornada de Oficinas e Palestras no município de Soure/PA.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III,lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JOSÉ PEDRO BASTOS CAVALERO
Endereço: Al Pará, Bairro: Quarenta Horas (Coqueiro), 10
CEP. 67120-410 - Ananindeua/PA
Complemento: CHACARA TERRA NOVA QD. C
Telefone: 9132634526
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287296

Inexigibilidade: 98/2011
Data: 21/09/2011
Valor: 1.350,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para Ziza Padilha que se 
apresentará no dia 14/09/2011 durante a Oficina Criação Musical 
- Música e Tecnologia na Fonoteca Satyro de Melo nesta FCPTN 
em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118025870000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EMERSON JOSE LOBATO COELHO
Endereço: R Ângelo Custódio, Bairro: Cidade Velha, 844
CEP. 66020-710 - Belém/PA
Telefone: 3222340900
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287454

PORTARIA N.º 312 DE 23 DE SETEMBRO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Memorando n.º 218/2011/GPROS, 
de 16.09.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora VERA LÚCIA DOS SANTOS DIAS, 
matrícula n.º 6483/3, ocupante do cargo de Biblioteconomista, 
para responder pela Gerência de Processos Técnicos - GPROS, 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no período de 19 
a 23.09.11, durante a ausência da titular MARIA DO SOCORRO 
CAMARINHA DA SILVA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Presidente, em exercício – FCPTN.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 287525
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 274024

Contrato: 4
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL 
ARMADA, DESARMADA E ELETRÔNICA NOS LOCAIS ONDE 
A CONTRATANTE INDICAR, CONFORME DESCRIÇÃO E 
ESPECIFICAÇÃO CONSTANTE NO tERMO DE rEFERÊNCIA DO 
EDITAL DO pREGÃO eLETRÔNICO N° 002/2011.
Valor Total: 576.334,64
Data Assinatura: 01/07/2011
Vigência: 01/07/2011 a 01/11/2011
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339037              0101000000          Estadual

13392118142060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SERVI SAN VIGILANCIA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA
Endereço: Tv Angustura, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PATelefone: 9132767810
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287535

INEXIGIBILIDADE: 99/2011
Data: 20/09/2011
Valor: 8.400,00
Objeto: pagamento dos membros da comissão de avaliação 
dos projetos inscritos na Lei Semear que prestarão serviços no 
período de 21/09/2011 a 21/12/2011, podendo ser prorrogado 
por mais 30 dias, se necessário, em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III,lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MARIA VIRGINIA ABASTO DE SOUSA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1166
CEP. 66085-311 - Belém/PA
Complemento: VL DR JUNIOR 32A
Telefone: 9181187916 Nome: EDYR AUGUSTO CAMARÃO 
PROENÇA
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 586
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Complemento: ED. RENASCENÇA 701
Telefone: 9181129714 Nome: ORIANA VALE BITAR
Endereço: Tv Fr Gil de V Nova, Bairro: Campina, 215
CEP. 66010-050 - Belém/PA
Telefone: 9184175387 Nome: ALCIR GUIMARÃES SEQUEIRA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 1005
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Complemento: BL. A3 402
Telefone: 9132727064 Nome: MELQUIADES JOSÉ DOS REIS
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1398
CEP. 66080-650 - Belém/PA
Complemento: AP. 802
Telefone: 9199421171 Nome: DIONELPHO MACHADO CUNHA 
JUNIOR
Endereço: Av Alm Tamandaré, Bairro: Cidade Velha, 9
CEP. 66020-000 - Belém/PA
Complemento: CONJUNTO PARAISO DOS PASSAROS QD. 55
Telefone: 9188294602 Nome: ANTÔNIO JOSÉ GOMES MOURA
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 262
CEP. 66055-170 - Belém/PA
Telefone: 9183511369
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA N°193/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287450

PORTARIA N° 193/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a 
COMISSÃO de INVENTÁRIO DO ACERVO PATRIMONIAL, com o 
objetivo de cadastrar os Bens Patrimoniais no Sistema SISPAT 
(Sistema de Patrimônio do Estado) referentes ao exercício de 
2011.
       Presidente:DÊNIS ANTÔNIO AMANAJÁS NORONHA
       Membro:GILBERTO UBIRATAN DO VALE LIMA
       Membro:CLÁUDIA SIMONE DAS GRAÇAS FREITAS
       Membro:CÉLIO FERNANDO JEFREIS DE SOUSA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 26 de Setembro de 2011.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287432

PORTARIA: 194/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS ALBERTO ANUNCIAÇÃO SILVA       Agente Administrativo    
188646
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392118125800000    0101000000          339030              1.800,00
13392118125800000    0101000000          339036              1.650,00
13392118125800000    0101000000          339039              550,00
Observação: Para atender as necessidades do Instituto Estadual 
Carlos Gomes.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287439

PORTARIA: 7916/2011
Objetivo: Para conduzir tecnicos ao complexo penitenciario de 
amaericano(santa izabel) no dia 27/09/2011
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA ISABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216733/DELTON DA ROSA BORGES (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 
27/09/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287443

PORTARIA: 7914/2011
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DOS BENS PATRIMONIAIS 
DA EMPRESA GLOBAL INDUSTRIA COMÉRCIO E NAVEGAÇÕES 
LTDA NO PRÉDIO ONDE FUNCIONARÁ A 13º URE DE BREVES, A 
FIM DE SUBSIDIAR A ELABORAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DA EMPRESA E A SEDUC.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
771643/JORGE LUIZ MALCHER DE QUEIROZ (AUXILIAR TECNICO 
/ ATIV AUX INTERMED) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/10/2011 
a 03/10/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287425

PORTARIA: 7969/2011
Objetivo: CAPACITAR E ORIENTAR TECNICOS RESPONSAVEIS 
PELA EXECUCAO DO CENSO ESCOLAR 2011, NO PERIODO DE 
RETIFICACAO.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA /PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
208671/MARIA CESAR DE SOUZA (PROFESSOR CLASSE 
ESPECIAL / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 
a 29/09/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287416

PORTARIA: 7972/2011
Objetivo: CAPACITAR E ORIENTAR TECNICOS RESPONSAVEIS 
PELA EXECUCAO DO CENSO ESCOLAR 2011, NO PERIODO DE 
RETIFICACAO.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: LIMOEIRO DO AJURU/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57212759/ELISANGELA COSTA DIAS (ASSIST. ADMINIST. / ATIV 
AUX INTERMED) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 
06/10/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287420

PORTARIA: 8058/2011
Objetivo: cerimonialdo Fórum de Integração da Oferta da Rede 
de Escolas de Educação Profissional e Tecnologica às Demandas 
Sociais.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA ISABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214584/THIAGO BRANDAO QUARESMA (ASSIST. ADMINIST. / 
ATIV AUX INTERMED) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 
a 28/09/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287412

PORTARIA: 8060/2011
Objetivo: Cobertura fotográfica do forúm de integração da oferta 
da rede de escolas de educação profissional e tecnológica as 
demandas sociais.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA ISABEL DO PARA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892034/ADIVALDO JOSE GOMES NOBRE (GESTOR DE UNIDADE 
SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
27/09/2011 a 28/09/2001<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


